
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.02.2020                                               № 91                                          г. Цимлянск 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района от 

12.12.2018 № 911 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Развитие физической культуры и 

спорта» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

решением Собрания депутатов Цимлянского района от 19.12.2019 № 248 «О 

бюджете Цимлянского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 

годов», Администрация Цимлянского района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 

12.12.2018 № 911 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Развитие физической культуры и спорта» изменения, изложив 

приложение в новой редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит  

отдел культуры Администрации 

Цимлянского района  

 



2 

                                                                                                                                                                                    Приложение 

к постановлению 

                                                                         Администрации  

Цимлянского района 

от 06.02.2020 № 91 

 

Муниципальная программа Цимлянского района 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

Наименование 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

– муниципальная программа Цимлянского района 

«Развитие физической культуры и спорта» 

(далее – муниципальная программа). 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы 

– отдел культуры Администрации Цимлянского 

района.  

 

 

Соисполнители 

муниципальной программы  

– отсутствуют. 

 

 

Участники  

муниципальной программы 

 

– главный специалист по физической культуре и 

спорту отдела культуры Администрации 

Цимлянского района; отдел образования 

Администрации Цимлянского района; управление 

социальной защиты населения МО «Цимлянский 

район» (УСЗН); администрации поселений 

Цимлянского района; отдел полиции № 5 МУ 

МВД России «Волгодонское»; комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации Цимлянского района (КДН); 

МУП «ИИЦ «Придонье»; ведущий специалист по 

молодежной политике Администрации 

Цимлянского района; военный комиссариат 

(Цимлянского и Волгодонского районов); 

общественные организации и предприятия 

различных форм собственности. 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

– развитие физической культуры и массового 

спорта Цимлянского района.  

 

 



3 

Программно-целевые 

инструменты  

муниципальной программы  

– отсутствуют. 

 

 

 

Цели муниципальной 

программы 

 

– создание условий, обеспечивающих возможность 

жителям Цимлянского района систематически 

заниматься физической культурой и массовым 

спортом и вести здоровый образ жизни;  

развитие физической культуры и спорта среди 

различных групп населения Цимлянского района. 

 

Задачи муниципальной 

программы  

– вовлечение жителей Цимлянского района 

различного возраста, состояния здоровья и 

социального положения в регулярные занятия 

физической культурой и спортом и приобщение 

их к здоровому образу жизни; 

формирование потребности в физическом 

совершенствовании посредством внедрения 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса ГТО; 

развитие инфраструктуры для занятий 

физической культурой и спортом в 

образовательных учреждениях и по месту 

жительства; 

повышение эффективности и качества работы, 

укрепление материально-технической базы 

спортивной направленности; 

создание оптимальных условий для обеспечения 

подготовки спортивного резерва для спортивных 

сборных команд Цимлянского района. 

 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

 

– численность лиц, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

уровень обеспеченности населения спортивными 

сооружениями, исходя из единовременной 

пропускной способности объектов спорта, в том 

числе для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов. 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

– этапы не выделяются. Сроки реализации  

2019 - 2030 годы. 

 

 

 



4 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы  

– общий объем финансирования муниципальной 

программы – 7473,3 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2019 г. – 601,1 тыс. рублей, 

в 2020 г. – 627,0 тыс. рублей, 

в 2021 г. – 627,0 тыс. рублей, 

в 2022 г. – 427,0 тыс. рублей, 

в 2023 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2024 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2025 г. – 648,9 тыс. рублей. 

в 2026 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2027 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2028 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2029 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2030 г. – 648,9 тыс. рублей. 

 

Объем средств местного бюджета составляет 

7473,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2019 г. – 601,1 тыс. рублей, 

в 2020 г. – 627,0 тыс. рублей, 

в 2021 г. – 627,0 тыс. рублей, 

в 2022 г. – 427,0 тыс. рублей, 

в 2023 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2024 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2025 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2026 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2027 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2028 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2029 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2030 г. – 648,9 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

– Основные ожидаемые конечные результаты: 

устойчивое развитие физической культуры и 

спорта в Цимлянском районе, что 

характеризуется ростом количественных 

показателей и качественной оценкой изменений, 

происходящих в сфере физической культуры и 

спорта; 

привлечение к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом и приобщение к 

здоровому образу жизни широких масс 

населения, что окажет положительное влияние на 

улучшение качества жизни населения 

Цимлянского района; 



5 

достижение спортсменами Цимлянского района 

высоких спортивных результатов на областных 

спортивных соревнованиях. 

 

Паспорт подпрограммы 

«Развитие физической культуры и массового спорта Цимлянского района» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Развитие физической культуры и 

массового спорта Цимлянского района» (далее 

подпрограмма 1).  

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

– отдел культуры Администрации Цимлянского 

района.  

 

 

Участники подпрограммы  

 

– главный специалист по физической культуре и 

спорту отдела культуры Администрации 

Цимлянского района; отдел образования 

Администрации Цимлянского района; 

управление социальной защиты населения МО 

«Цимлянский район» (УСЗН); администрации 

поселений Цимлянского района; отдел полиции 

№ 5 МУ МВД России «Волгодонское»; комиссия 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации Цимлянского района (КДН); 

МУП «ИИЦ «Придонье»; ведущий специалист 

по молодежной политике Администрации 

Цимлянского района; военный комиссариат 

(Цимлянского и Волгодонского районов); 

общественные организации и предприятия 

различных форм собственности. 

 

Программно-целевые 

инструменты  

подпрограммы  

– отсутствуют. 

 

 

 

Цели подпрограммы  

 

– привлечение к занятиям физической культурой и 

спортом максимального количества граждан 

Цимлянского района, пропаганда здорового 

образа жизни.  

 

Задачи подпрограммы 

 

– совершенствование системы физического 

воспитания различных категорий и групп 

населения, в том числе в образовательных 



6 

учреждениях; 

вовлечение населения в занятия физической 

культурой и массовым спортом и приобщение 

их к здоровому образу жизни; 

формирование потребности в физическом 

совершенствовании посредством внедрения 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса ГТО; 

развитие спорта на базе образовательных 

учреждений. 

 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы  

 

– доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности данной категории 

населения; 

доля учащихся, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей 

численности учащихся; 

доля населения Цимлянского района, 

выполнившего нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в 

общей численности населения, принявшего 

участие в выполнении нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), из них учащихся и студентов. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы  

– этапы не выделяются. Сроки реализации             

2019 – 2030 годы. 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

 

– общий объем финансирования программы – 

7473,3  тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2019 г. – 601,1 тыс. рублей, 

в 2020 г. – 627,0 тыс. рублей, 

в 2021 г. – 627,0 тыс. рублей, 

в 2022 г. – 427,0 тыс. рублей, 

в 2023 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2024 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2025 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2026 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2027 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2028 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2029 г. – 648,9 тыс. рублей, 



7 

в 2030 г. – 648,9 тыс. рублей. 

Объем средств местного бюджета составляет 

7473,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2019 г. – 601,1  тыс. рублей, 

в 2020 г. – 627,0 тыс. рублей, 

в 2021 г. – 627,0 тыс. рублей, 

в 2022 г. – 427,0 тыс. рублей, 

в 2023 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2024 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2025 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2026 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2027 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2028 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2029 г. – 648,9 тыс. рублей, 

в 2030 г. – 648,9 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации  

подпрограммы  

– основным ожидаемым результатом 

подпрограммы является:  

совершенствование системы физического 

воспитания; 

рост числа граждан, занимающихся физической 

культурой и спортом;  

развитие сети спортивных сооружений, 

доступной для различных категорий и групп 

населения; 

рост количества участников массовых 

спортивных и физкультурных мероприятий. 

 

Приоритеты и цели муниципальной политики Цимлянского района в сфере 

физической культуры и спорта 

 

 Приоритетами и целями данной муниципальной программы являются:  

создание условий, обеспечивающих возможность жителям Цимлянского 

района систематически заниматься физической культурой и массовым спортом 

и вести здоровый образ жизни;  

создание условий и проведение в Цимлянском районе на высоком 

организационном уровне районных, областных и всероссийских, соревнований.  

Достижение данных целей будет обеспечиваться решением следующих 

основных задач:  

вовлечение жителей Цимлянского района различного возраста, состояния 

здоровья и социального положения в регулярные занятия физической культурой 

и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни; 

повышение мотивации населения к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом и ведению здорового образа жизни; 



8 

обеспечение успешного выступления спортсменов Цимлянского района 

на областных спортивных соревнованиях и совершенствование системы 

подготовки спортивного резерва; 

развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом в 

образовательных учреждениях и по месту жительства; 

повышение эффективности и качества работы, укрепление материально-

технической базы спортивной направленности; 

создание оптимальных условий для обеспечения подготовки спортивного 

резерва для сборных команд Цимлянского района; 

развитие игровых видов спорта. 

По итогам реализации муниципальной программы ожидается достижение 

следующих результатов: 

основным ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной 

программы является устойчивое развитие физической культуры и спорта в 

Цимлянском районе, что характеризуется ростом количественных показателей и 

качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры 

и спорта; 

реализация муниципальной программы позволит привлечь к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщить к 

здоровому образу жизни широкие массы населения, что окажет положительное 

влияние на улучшение качества жизни граждан Цимлянского района. 



9 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Развитие физической 

культуры и спорта» 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Цимлянского района «Развитие 

физической культуры и спорта», подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 
 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Вид по 

казателя 

 

Ед. 

измер

ения 

Значения показателей, годы   

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 20229 29 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  16 

Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие физической культуры и спорта»  

1. Показатель 1 Доля населения 

Цимлянского района, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, 

в общей численности населения  
 

Ведомст

венный  

Про-

цент 

42,7 43,7 46,6 49,4 52,2 56,3 56,8 57,0 58,0 58,5 59,5 60,0 



10 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Вид по 

казателя 

 

Ед. 

измер

ения 

Значения показателей, годы   

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 20229 29 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  16 

2. Показатель 2 Уровень 

обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, 

исходя из единовременной 

пропускной способности 

объектов спорта, в том числе для 

лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов 

Ведомст

венный 

Про-

цент 

70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 71,8 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта Цимлянского района» 

3 Показатель 1.2 Доля лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, 

в общей численности данной 

категории населения  

Ведомст

венный 

Про-

цент 

24,2 

 

25,6 

 

26,1 

 

26,6 

 

27,1 

 

27,6 

 

28,1 28,6 29,1 29,6 30,1 30,6 

4 Показатель 1.3 Доля учащихся, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, 

в общей численности учащихся  

Ведомст

венный 

Про- 

цент 

85,3 

 

85,5 

 

86,0 

 

86,5 

 

87,0 

 

87,5 

 

87,9 

 

88,3 

 

 

88,7 

 

89,1 89,5 90,0 



11 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Вид по 

казателя 

 

Ед. 

измер

ения 

Значения показателей, годы   

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 20229 29 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  16 

5 Показатель 1.4 Доля населения 

Цимлянского района 

выполнившего нормативы 

испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, 

принявшего участие в 

выполнении нормативов 

испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО). 

Ведомст

венный 

Про- 

цент 

35,0 

 

40,0 

 

40,5 

 

41,0 

 

41,5 

 

42,0 

 

42,5 

 

43,0 

 

43,5 

 

44,0 44,5 45,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Развитие физической 

культуры и спорта» 

Перечень 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 

программы Цимлянского района «Развитие физической культуры и спорта» 

 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование  

основного 

мероприятия, 

целевой 

программы 

 

Соисполните

ль, участник, 

ответст-

венный за 

исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Ожидаемый  

непосредственный  

результат  

(краткое описание) 

Последствия  

нереализации 

основного  

мероприятия 

Связь с 

показателями 

муниципальной  

программы  

(подпрограммы) 

нача 

ла 

реали-

зации 

Окон

чан 

ия  

реал

ииза

ции 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта Цимлянского района» 

1. Основное 

мероприятие 1.1. 

Физическое 

воспитание 

населения 

Цимлянского 

района и 

обеспечение 

организации и 

проведения 

физкультурных 

Отдел 

культуры 

Администра 

ции 

Цимлянского 

района; 

Цимлянское 

городское и 

сельские 

поселения. 

2019 2030 Совершенствование системы 

физического воспитания; 

рост числа занимающихся 

адаптивной физической 

культурой и спортом;  

рост количества участников 

массовых спортивных и 

физкультурных мероприятий. 

 

Замедление темпов 

роста доли населения 

Цимлянского района, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой 

и спортом. 

№ 1; 1.1; 1.2. 

   № 2 

 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 

и массовых 

спортивных 

мероприятий 

2. Основное 

мероприятие 1.2 

Меры по 

развитию 

школьного 

спорта 

Отдел 

культуры 

Администра 

ции 

Цимлянского 

района; 

 

2019 2030 Рост количества участников 

массовых спортивных и 

физкультурных мероприятий; 

увеличение доли учащихся, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом; 

увеличение доли 

физкультурно-спортивных 

мероприятий среди учащихся. 

Замедление темпов 

роста доли учащихся 

Цимлянского района, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом 

№ 1.3; 1.4. 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Развитие физической 

культуры и спорта» 

 

Расходы 

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Цимлянского района 

 «Развитие физической культуры и спорта» 
Номер и 

наименование  

подпрограм 

мы, 

основного 

мероприятия 

подпрограм 

мы 

Ответствен 

ный  

исполнитель,  

соисполните 

ли,  

 участники 

Код бюджетной  

 классификации  

 

Объем 

расход

ов 

всего 

(тыс. 

руб) 

                                      Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальн

ая программа 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта» 

всего, в том 

числе: 

X X X X 7473,3 601,1 627,0 627,0 427,0 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 

отдел 

культуры 

Администраци

и Цимлянского 

района, всего: 

906 X X X 7473,3 601,1 627,0 627,0 427,0 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 

Подпрограмма 

1 Развитие 

физической 

культуры и 

массового 

спорта 

Цимлянского 

района 

 

всего, в том 

числе: 

X X X X 7473,3 601,1 627,0 627,0 427,0 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 

отдел 

культуры 

Администраци

и Цимлянского 

района, всего: 

906 

 

 

     X 

 

 

    

X 

 

 

 

X 

 

 

     

7473,3 601,1 627,0 627,0 427,0 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 



15 

Основное 

мероприятие 

1.1 

Физическое 

воспитание 

населения 

Цимлянского 

района и 

обеспечение 

организации и 

проведения 

физкультурны

х и массовых 

спортивных 

мероприятий 

отдел 

культуры 

Администраци

и Цимлянского 

района, всего: 

906 1101 121002

1950 

244 7473,3 601,1 627,0 627,0 427,0 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Цимлянского района                   

«Развитие физической 

культуры и спорта» 

Расходы 

на реализацию муниципальной программы Цимлянского района «Развитие физической культуры и спорта» 
Наименование  

муниципальной 

программы, номер 

и наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 

Объем  

расходов 

всего                   

(тыс. 

рублей) 

        в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта» 

всего 7473,3 601,1 627,0 627,0 427,0 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 

местный бюджет 7473,3 601,1 627,0 627,0 427,0 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

             

- федерального бюджета,              

- областного бюджета              

Подпрограмма 1. 

Развитие 

физической 

культуры и 

массового спорта 

Цимлянского 

района 

всего 7473,3 601,1 627,0 627,0 427,0 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 

местный бюджет 7473,3 601,1 627,0 627,0 427,0 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 648,9 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

             

- федерального бюджета,              

- областного бюджета              

 

 

 


